
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DD 3002 Torino, 07/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LINEE  GUIDA  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI  BENEFICIARI  DEI
CONTRIBUTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  DI  PROFILO
COMUNICATIVO  PER  LE  PERSONE  PRIVATE  DELLA  LIBERTA'
PERSONALE - APPROVAZIONE BANDO PER CONTRIBUTI ANNO 2023 E
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA EURO 10.000,00

Premesso che:
- l’art. 12 c. 1 della L. 241/1990 e s.m.i. dispone che “La concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti  pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla  predeterminazione ((...)) da  parte  delle
amministrazioni  procedenti,  nelle  forme  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”;
- l’art. 86 dello Statuto della Città di Torino ed il Regolamento n. 373 “Regolamento delle modalità
di erogazione dei contributi e di altri benefici economici” dettano la disciplina dei criteri e delle
modalità cui l’Amministrazione deve attenersi per la concessione di contributi e l’attribuzione di
vantaggi economici ad associazioni ed enti pubblici e privati senza fini di lucro per l’attivazione di
progetti  tra  gli  altri  nell’ambito  della  “promozione  di  diritti  umani,  integrazione  sociale  e
comunitaria”;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  189/2023  del  17/04/2023,  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 2023/2025;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  196/2023  del  17/04/2023,  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025); 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.  202 del  18/4/2023, sono state approvate le linee
guida per l’individuazione dei beneficiari dei contributi per la realizzazione di progetti a favore
delle persone private della libertà personale nell’anno 2023.
Con la predetta Deliberazione, la Città di Torino, attraverso l’Ufficio della Garante dei diritti delle
Persone private  della  Libertà  personale,  in  linea con l'art.  3  lettera  b del  Regolamento n.  288,
istitutivo del  Garante, secondo il quale “[...] promuove iniziative di sensibilizzazione pubblica sul
tema dei diritti  umani delle persone private della libertà personale e della umanizzazione della
pena  detentiva”,  nell’anno  corrente  intende  focalizzare  l’attenzione sulla  comunicazione  come
strumento utile a generare fiducia e corretta informazione nell'ambito dei diritti, della giustizia e

Pag 1 di 4



della legalità. I luoghi di privazione della libertà spesso sono vissuti e risultano estranei al corpo
sociale  e  di  conseguenza  poco inseriti  all’interno  del  discorso  pubblico  e culturale  della  Città,
confermando e cristallizzando una dinamica di isolamento di luoghi e persone ivi ristrette che rende
difficile ipotizzare e costruire  percorsi di recupero. La capacità di sensibilizzare al rispetto della
dignità  umana  e  dei  valori  fondamentali  della  nostra  comunità  e  le  competenza  necessarie  a
informare la cittadinanza sul complesso contesto della privazione delle libertà personali risultano
pertanto  strategiche  e  per  essere  attivate  necessitano  del  coinvolgimento  di  realtà  dotate  sia
dell’opportuna  sensibilità  sociale  sia  della  padronanza  dei  diversi  strumenti  comunicativi,  dal
comunicato stampa alla gestione di siti web, dalla produzione di video e podcast, dall’utilizzo delle
piattaforme social all’organizzazione e gestione di incontri con la cittadinanza, con i giovani, con le
istituzioni.
Al fine di  recuperare una piena cittadinanza  da parte delle persone recluse, che passi attraverso
un’informazione competente ed equilibrata, la Città intende promuovere e sostenere la realizzazione
di una progettualità che metta al centro un’azione comunicativa di qualità, che sappia efficacemente
diffondere  ed alimentare l’interesse intorno  ai temi sopra evidenziati, fra  i quali è da ricordare la
recente e per certi versi innovativa entrata in vigore della giustizia riparativa. In tal senso potrà
tornare  utile  un  diffuso  coinvolgimento  delle  realtà  cittadine, prevedendo  anche  una
programmazione di iniziative volte a presentare la Relazione annuale dell’Ufficio Garante presso le
sedi delle Circoscrizioni e in altri contesti associativi distribuiti sul territorio. 

In applicazione del “Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri  benefici
economici” n. 373 e della sopra citata deliberazione della Giunta Comunale n. 202, con il presente
atto, preliminare all’avvio della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi
essenziali della procedura pubblica (All.1), rivolta alla selezione di un progetto, per la esecuzione
del quale la Città di Torino erogherà un contributo a parziale copertura delle spese, avente le sopra
evidenziate finalità e dei criteri di selezione dei soggetti interessati.

Potranno partecipare alla selezione, secondo quanto previsto dall’art. 4 del citato Regolamento n.
373:
- associazioni che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul territorio comunale e che siano
iscritte nell'apposito registro della Città di Torino;
- i comitati, formalmente costituiti che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul territorio
comunale;
- altri soggetti no profit con personalità giuridica, che abbiano sede o che svolgano la loro attività
sul territorio comunale;
- organismi no profit, anche se non hanno sede sul territorio cittadino purché per attività o iniziative
che riguardano la comunità locale.
Gli  enti  che  presenteranno  la  propria  candidatura  alla  concessione  del  contributo  dovranno
dichiarare l’assoluta insussistenza di conflitti di interesse, di qualunque profilo, con l’Ufficio della
Garante dei diritti delle Persone private della Libertà personale. 
Gli enti che intenderanno partecipare saranno tenuti a presentare regolare istanza di contributo (All.
1-A)  e  la  ulteriore  documentazione  necessaria  entro  45  giorni  dalla  data  di  pubblicazione
dell’Avviso sul sito internet della Città e sui canali e portali dell’Ufficio Garante dei diritti delle
persone private della libertà personale. Con successivi atti, assunti ai sensi dell’art. 107 TUEL e
dell’art. 6 Regolamento n. 373, secondo le rispettive competenze, si procederà alla nomina della
Commissione  incaricata  della  selezione  dei  beneficiari,  all’approvazione  dell’operato  della
medesima ed alla successiva devoluzione dei contributi.
Il progetto presentato dovrà essere avviato e concluso entro l’anno 2023.
La scelta del progetto sarà operata da una Commissione che verrà appositamente nominata presso il
Servizio Consiglio Comunale. La Commissione, dopo aver verificato l’ammissibilità delle istanze

Pag 2 di 4



pervenute  in  risposta  all’Avviso,  valuterà  le  proposte  progettuali  allegate  alle  istanze  ammesse
secondo i criteri riportati nell’Avviso e sulla base degli elementi forniti dal soggetto richiedente, che
dovrà presentare un programma, completo ed analitico, allegando le documentazioni necessarie ad
attestare la veridicità delle dichiarazioni presentate.
Il rapporto instaurando con il soggetto beneficiario interessato non comporterà oneri di utenza e non
saranno applicabili le disposizioni relative alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi
della circolare prot. 16298 del 19.12.2012 (All. 2 parte integrante del presente provvedimento).
Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., con il presente atto viene individuato il Responsabile
del procedimento nella persona del funzionario in P.O. Elena Serra.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  vengono  espressamente
richiamate, l’avvio della procedura “BANDO PER CONTRIBUTI A PROGETTI DI PROFILO
COMUNICATIVO RIVOLTI A PERSONE PRIVATE DELLA LIBERTÀ PERSONALE, ANNO
2023”  (All.1)  e  relativi  allegati  (All.  A-B-C-D),  come  espresso  nelle  Linee  Guida  per
l'individuazione dei beneficiari dei contributi per la realizzazione di progetti per persone private
della libertà personale nell'anno 2023, approvate con la Deliberazione della Giunta Comunale n.
202 del 18/4/2023, immediatamente eseguibile;

2. di approvare gli  allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del
medesimo, tra cui il Bando (All.1) e i relativi allegati (All. A-B-C-D), i quali fissano i requisiti e
le modalità  di  esecuzione del progetto selezionando e stabiliscono i  requisiti  che il  soggetto
beneficiario  interessato  al  provvedimento  deve  possedere  per  la  partecipazione  alla  presente
procedura di selezione;

3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, la
prenotazione di impegno di spesa di Euro 10.000,00;

4. di provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione della relativa spesa;

Pag 3 di 4



5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il funzionario in P.O. Elena Serra;
6. di  attestare  che  la  presente  Determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

7. di dare atto che il  provvedimento non rientra nei presupposti  per la valutazione dell’impatto
economico (VIE) come da circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012. (All. 2 parte integrante
del presente provvedimento);

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa di Euro 10.000,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno Bilancio
Mission
e

Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo  
Articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

10.000,00 2023 01 02 1 04 00615000/6001 002 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo
Consiglio Comunale – Trasferimenti ed erogazioni – Garante dei diritti delle persone private della libertà
personale 

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Porpiglia

Pag 4 di 4


